




ــد مــر ثمــرة جهــود الحكومــة  ــة بصعي ــة المحلي ــد برنامــج التنمي يعُ

ــل  ــذي أهم ــر ال ــد م ــع أن صعي ــن الواق ــرى بع ــي ت ــة الت المصري

طويــاً هــو أحــد أهــم ركائــز التنميــة بمــر الحديثــة، لــذا فقــد أولتــه 

الحكومــة إهتمامــاً كبــراً، حيــث قامــت في 2015 بإعــداد برنامــج قومي 

لتنميــة المناطــق المتأخــرة تنمويــاً بــدءاً بمحافظــات الصعيــد، وتــم في 

هــذا الإطــار الإعــداد لبرنامــج التنميــة المحليــة بصعيــد مــر، والــذي 

ــة  ــة الرئيســية لبرنامــج الحكومــة المصري ــات التنفيذي ــد أحــد الآلي يعُ

الخــاص بتنميــة المناطــق المتأخــرة تنموياً، حيــث يوفر البرنامــج نموذجاً 

للتنميــة المحليــة المتكاملــة بمحافظتــى قنــا و ســوهاج قابــاً للتكــرار في 

ــم في المناطــق الأخــرى  ــد مــر، ومــن ث المحافظــات الأخــرى في صعي

ــة  ــج وإتفاقي ــة البرنام ــع وثيق ــم توقي ــاً، وت المهمشــة والمتأخــرة تنموي

تمويلــه مــع البنــك الــدولي في أكتوبــر 2016 بقــرض قــدره 500 مليــون 

ــي  ــون مح ــة كمك ــة المصري ــن الحكوم ــة م ــاهمة مكافئ دولار ومس

ــى  ــا بمحافظت ــا جزئي ــج حالي ــد البرنام ــا، ويمت ــوهاج وقن ــي س لمحافظت

أســيوط و المنيــا.

يهــدف البرنامــج الى دعــم التنافســية والتنميــة الاقتصاديــة وتهيئــة 

بيئــة الاعــال و يــولى أهميــة كبــرة للتكتــات الاقتصاديــة كأداة 

لدعــم وزيــادة الانتــاج وتوفــر فــرص العمــل حيــث يعمــل البرنامــج 

عــى تنميــة و تطويــر عــر تكتــات بمحافظتــى قنــا و ســوهاج وهــى 

تكتــات العســل الاســود، الفــركا، الطماطــم، الشــمر والفخــار بمحافظــة 

قنــا وكذلــك تكتــات الأثــاث، التللى،البصــل، الصناعــات النســجية 

بأخميــم و الفاصوليــا الخــراء بمحافظــة ســوهاج، بالإضافــة لتطويــر 

ــان  ــات الرم ــي تكت ــا وه ــيوط والمني ــي أس ــات بمحافظت ــة تكت أربع

ــات  ــود والنبات ــل الأس ــيوط والعس ــة بأس ــة والعطري ــات الطبي والنبات

ــا. ــة بالمني ــة والعطري الطبي

ويشــارك برنامــج التنميــة المحليــة بصعيــد مــر بمنتجــات التكتلات 

ــوهاج في  ــا وس ــي قن ــاث بمحافظت ــة والأث ــرف اليدوي ــة للح الاقتصادي

ــة  ــارض الداعم ــم المع ــن أه ــد م ــد واح ــذى يع ــا« وال ــرض »تراثن مع

ــة. ــة الســيد رئيــس الجمهوري ــة تحــت رعاي ــون اليدوي للحــرف والفن

وفيما يلى نبذة عن تكتلات الحرف اليدوية المشاركة فى المعرض:



تعــد حرفــة الفــركا )بكــر الفــاء( مــن أقــدم الحــرف اليدويــة التــي ورثهــا أهــل مركــز 

ــارة عــن غــزل منســوجات  ــا عــن أجدادهــم الفراعنــة وهــي عب نقــادة بمحافظــة قن

مختلفــة أشــهرها الشــيلان وذلــك باســتخدام الأنــوال اليدويــة بمهــارة ودقــة مجموعــة 

مــن الفنانــن المبدعــن والذيــن يقــدر عددهــم بحــوالي 150 نــوال )حــرفي( 60% منهــم 

مــن الســيدات و40% مــن الرجــال،  تعــد نقــادة المصــدر الوحيــد عــى مســتوى العــالم 

ــن  ــن القط ــوط م ــا خي ــتخدم في تصنيعه ــي يس ــة والت ــة التراثي ــذه الحرف ــج له المنت

والحريــر. هــذا وتعتمــد الفــركا عــى تصميــات مســتوحاة مــن البيئة والطبيعــة لتعبر 

عــن تــراث وهويــة شــعب.

الاســم:

احمد سليمان	

صبرى طانيوس

شهدى إبراهيم 

عادل جرجس

فيليب سمير 

عبد العاطى احمد حسن

الجمعية الفبطية )نصرى مرقس(

جمعية الشابات المسلمات بنقادة )حازم حمدى توفيق(

شباب صناع »ريديك«

برسوم حلبى

الخطارة 

نقادة

نقادة

نقادة

نقادة

الخطارة 

نقادة

نقادة

كوم الضبع

نقادة 

المحافظة:

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

المنتج:

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

فركا

رقم التليفون:

01005339821

01226357270

01225840876

01229813660

01002501382

01025519660

01226430152

01020404704

01006296651

01093941421

تكتل الصناعات الحرفية والتراثية بنقادة، الفركا )محافظة قنا(.



جمعيه ريدكأحمد سليمان



الجمعية القبطية

جمعية الشابات المسلماتللرعاية الاجتماعية



صبري طنيوسشهدي ابٕراهيم



عبدالعاطي احٔمد حسنعادل جرجس



فيليب سمير



ــا  ــا بمحافظــة قن ــخ فتعــود أصوله تعــد صناعــة الفخــار مــن أقــدم الحــرف في التاري

إلي مــا قبــل العــر الفرعــوني حيــث كانــت تصنــع الأواني الفخاريــة بطــرق بدائيــة 

)دون حــرق المنتجــات( في العصــور الحجريــة )عصــور مــا قبــل الأسر الفرعونيــة( ولكن 

بــدأت الصناعــة تنتــر مــع الوقــت لكونهــا صناعــة متوارثــة بــن الأجيــال، فتمســك 

بهــا 300 أسرة مــن أهــالي محافظــة قنــا حتــى يومنــا.

يتكــون التكتــل مــن حــوالي 300 وحــدة إنتاجيــة بمتوســط عــدد عمالــة حــوالي 1800 

عامــل أغلبهــم مــن أفــراد الأسرة، غــر أن بعــض الــورش تلجــأ إلي العمالــة الخارجيــة 

خاصــة في المواســم. هــذا وتتركــز الحرفــة في عــدة مناطــق عــى مســتوي محافظــة قنــا، 

ولكــن أكبرهــم قريــة الشــيخ عــي بمركــز نقــادة والتــي يعمــل بهــا 103 وحــدة، تليهــا 

قريــة حجــازه بمركــز قــوص والتــي تتكــون مــن 84 وحــدة إنتاجيــة ثــم تــأتي دنــدرة 

والديــر الغــربي بمركــز قنــا وبهــا حــوالي 60 و40 وحــدة عــى التــوالي.

ــاً باســتخدام أدوات بســيطة و تتنــوع المنتجــات  تتــم صناعــة الفخــار بالتكتــل يدوي

التــي يعرضهــا التكتــل مــن اواني الطهــي واواني حفــظ الميــاه والاغذيــة وأدوات المائــدة 

ــي تتحمــل  ــدة الت ــر لكــون الوحي ــي أك ــز عــى اواني الطه ــع التركي ــة م وقطــع الزين

ــار بســبب  ــاشرة عــى شــعلة الن ــج مب ــة جــداً مثــل وضــع المنت درجــات حــرارة عالي

الهمــر المضــاف الي الطــن عــي عكــس منتجــات التكتــات الأخــرى.

الاســم:

كمال ابو اليزيد

عنتر احمد ابو اليزيد

عادل محمد حسن

مصطفي عبد اللطيف

اسماعيل مصطفي

كرم علي حسن

اسحاق يوسف

الشيخ علي

الشيخ علي

الشيخ علي

الشيخ علي

الشيخ علي

الشيخ علي

جراجوس

المحافظة:

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

قنــا، 

المنتج:

الفخار والخزف

الفخار والخزف

الفخار والخزف

الفخار والخزف

الفخار والخزف

الفخار والخزف

الفخار والخزف

رقم التليفون:

01001342316

01091751834

01008778150

01095396253

01126885770

01097990620

01223396508

تكتل صناعة الفخار والخزف )محافظة قنا(.







التــيَّ المــري هــو فــن وحرفــة تطريــز موثقــة ومقــدّرة لــدى صناعــة 

ــة  ــطحة، مطلي ــة مس ــوط معدني ــا خي ــتخدم فيه ــة. تسُ ــاء العالمي الأزي

ــذر في  ــية تتج ــارف هندس ــكل زخ ــى ش ــرز ع ــب، وتطُ ــة والذه بالفض

التاريــخ المــري والفن الشــعبي، وتناســب التنويــع والبراعــة في التصميم 

الحديــث.

ــةً  ــار بداي ــي تمارســها النســاء بالكامــل - في الاندث ــة - الت أخــذت الحرف

مــن الثلاثينــات حتــى أواخــر الثمانينــات، حتــى انطلقــت جهــود 

لإعــادة إحيائهــا بتدريــب مجموعــات مــن الفتيــات في كل مــن أســيوط 

ــف. ــكو واليونيس ــع اليونس ــاون م ــوهاج، بالتع وس

ــة  ــراً في قري ــاراً كب ــهدت ازده ــةً، وش ــاة ثاني ــة إلى الحي ــدت الحرف أعُي

جزيــرة شــندويل التــي نمــا فيهــا عــدد المشــتغلات بالتــيّ والمنســج إلى 

ــن  ــا ب ــا هــذا، يتوزعــن م ــاة في يومن ــر مــن 1000 ســيدة وفت نحــو أك

حرفيــة ومدربــة وقائــدة فريــق ورائــدة أعــال؛ وأصبــح تكتــل جزيــرة 

ــوق  ــة، وتسُ ــدارة في الحرف ــب الص ــوهاج صاح ــة س ــندويل بمحافظ ش

منتجاتــه بعــدة محافظــات خــارج التكتــل كــا يسُــوق بعضهــا خــارج 

البــاد.

الاســم:

شيماء عبده النجار

رضا محمد عبدالله

حنان المراغي السيد

نعمه عبده النجار

آمال سيد حسن

مجدة عبدالرحيم محمد

سماح احمد عبداللاه

عفاف عارف محمد

قدرية رمضان مرسي

أمل مصطفى جابر

زينب جابر احمد

نعمة مختار احمد )زوات جابر(

إيمان نصر الدين

زينب نصر الدين

عفاف صلاح الدين

عزيزة عبد الحميد محمد

المحافظة:

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

سوهاج، جزيرة شندويل

المنتج:

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

تللي

رقم التليفون:

01114520280

01284424770

01227861377

01224670138

01221375431

01229121772

01270702582

01227024967

01279925893

01222963659

01124492014

01128192568

01278493974

01271553279

01227024967

01220988175

ــندويل,  ــرة ش ــة جزي ــج، قري ــى والمنس ــرزات التل ــل مط تكت

)محافظــة ســوهاج(.



نعمة عبده النجارعزيزة محمد



سماح عبداللهعفاف صلاح



رضا محمد عبداللهزينب جابر احمد



زينب نصر الدين مجدة عبد الرحيم



زوات جابرقدرية رمضان مرسي



ايمان نصر الدينعفاف عارف



أمل مصطفي جابرحنان المراغي



بــدأت صناعــة الأثــاث في مركــز طهطــا بمحافظــة ســوهاج منــذ أكــر مــن 30 عامــاً 

وتطــورت عــر الزمــن لتصُبــح مدينــة متكاملــة مُتخصصــة في صناعــة وتجــارة الأثــاث 

ــد مــر فهــي  ــاث في صعي ــاج الأث ــة الأولى في إنت ــة طهطــا في المرتب ــأتي مدين حيــث ت

تغــذي كافــة مراكــز محافظــة ســوهاج ومحافظــات الصعيــد المجــاورة مــن أســيوط 

حتــى أســوان.

يوجــد في طهطــا حــوالي 1500 ورشــة متخصصــة في صناعــة الأثــاث المنــزلي يعمــل بهــا 

قرابــة 6000 عامــل يتميــزوا بالحرفيــة والمهــارة.

يشــتهر الأثــاث الطهطــاوي بجــودة ومتانــة الخامــات المســتخدمة في صناعتــه والمتفــرد 

بــه في صعيــد مــر بالإضافــة إلى تنافســية أســعاره.

يتمتــع صنــاع الأثــاث في طهطــا بقــدر عــالي مــن المرونــة والحرفيــة بحيــث يتــم تنفيــذ 

ــع  ــذوق الرفي ــع ال ــاشي م ــي تت ــاء والت ــا العم ــي يطلبه ــة الت ــات المختلف التصمي

وإضافــة البصمــة الشــخصية المتفــردة عــى المنتجــات.

توفــر مدينــة طهطــا تجربــة تســوق فريــدة حيــث يســتطيع العمــاء إيجــاد كل مــا 

يحتاجونــه مــن منتجــات الأثــاث وتوفــر التنــوع الكبــر في المنتجــات والتصميــات.

الاســم:

أحمد محمد عاطف محمد 

ناصر علي السيد محمد

محمود محمد نجيب 

ماجد منير صبحى

راني رشدى نصيف

عبد الرحيم محمد مرعى 

حسين فتاح السيد 

محمد محمدين السيد

علي عبد العال خلف 

محمد خلف رفاعة

المحافظة:

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

سوهاج، طهطا

المنتج:

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

أثاث

رقم التليفون:

01281172544

01022252280

01149989912

01229641231

01277712363

01226273007

01146565889

01149989912

01114750617

01229527872

تكتل صناعة الأثاث، طهطا )محافظة سوهاج(.



حسين فتاحإيهاب محمدإسلام ناصرأحمد سالم



محمد جمالعبد الرحيم محمد مرعيعادل الناجححماده درغام



محمود نجيبمحمود جمالمحمود احمد عبد الحميد



يتخصــص تكتــل النســيج اليــدوي بأخميــم والكوثــر في إنتــاج الأقمشــة والمفروشــات 

ــم  ــث يت ــر حي ــان والفــران والحري ــة كالقطــن والكت ــس مــن الغــزول الطبيعي والملاب

ــذ  ــوال الخشــبية المســتخدمة من ــدي النســاجين عــى الأن ــاً بأي نســج المنتجــات يدوي

ــع  ــا م ــادة كفاءته ــرات لزي ــدة تطوي ــت لع ــي خضع ــم، والت ــنين في أخمي آلاف الس

الاحتفــاظ بطابعهــا اليــدوي الأصيــل. هــذا ويتألــف التكتــل مــن حــوالي 30 وحــدة 

ــول.  ــة، ونحــو 400 ن ــل وعامل ــة )منتجــن/ مصنعــن(، ونحــو 1000 عام إنتاجي

يشــتهر التكتــل بمنتجــات المفروشــات المنزليــة والفندقيــة والملابــس واللوحــات 

ــد  ــرش للتنجي ــن ف ــيطة م ــات الوس ــة إلى المنتج ــاً بالإضاف ــرزة يدوي ــوجة والمط المنس

وقــاش للملابــس. وتتلخــص الميــزة النســبية للتكتــل في إنتــاج منســوجات يدويــة مــن 

القطــن، بالإضافــة إلى عنــاصر الســمعة التاريخيــة لمنســوجات أخميــم والخــرة الفنيــة 

بالنســيج اليــدوي والتوســط بــن محافظــات الجمهوريــة، وانخفــاض تكلفــة العمالــة.

الاســم:

فوزي يوسف عبد الرحمن الدقيشى

إبراهيم عبد الصبور 

 نجوى حمدان عبد الرحمن

محمد حجازى 

خالد تمام يوسف عبد الرحمن

ماهر ناصر الشبكشي

محروس كامل حنا عشم

أسامة أنور عياد

أمل زكريا عبد الجابر 

نور السيد بخيت

أحمد البريسى

أحمد أشرف يوسف عبد الرحمن

المحافظة:

سوهاج، اخميم

سوهاج، الكوثر

سوهاج، اخميم والكوثر

سوهاج، الكوثر

سوهاج، اخميم والكوثر

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

سوهاج، اخميم

المنتج:

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

منسوجات أخميم 

رقم التليفون:

01148332357

01069136699

01016684809

01001658030

01144726273

01205209927

01020077698

01220625195

01152283570

01111401226

01006025505

01016684810

تكتل النسيج اليدوي بأخميم والكوثر )محافظة سوهاج(.



احمد اشرف يوسفابٕراهيم عبدالصبور هريديامٔل زكريا عبد الجابرابٔو بكر السيد بخيت



محروس كامل سدراكماهر ناصر الشبكشيعاصم عبدالحليم محمدخالد تمام يوسف



أسامة انور عيادمحمد حجازي




